

Amenajarea terenului adiacent Casei de Cultura din s.Crasnoarmeiscoe r-nul Hincesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-02-2026-PG

Valoarea de deviz 1 051 037,77 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasamente. Desfaceri.				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic la grosimea 5.0 cm	m3	50,58	354,64 135,95	17 937,82 6 876,45
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II k=1.5 t/m3	100 m3	0,51	1 012,51 0,00	516,38 0,00
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	81,00	45,60 0,00	3 693,60 0,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II k=1.6 t/m3. Pamint coeziv din cariera	100 m3	1,60	1 012,50 0,00	1 620,00 0,00
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	256,00	45,60 0,00	11 673,60 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,60	212,76 30,59	340,41 48,94
7	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se	100 m3	1,60	3 911,60 430,80	6 258,56 689,28

1	2	3	4	5	6	7
		cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2. Sistematizare terenului	100 m3	2,23	1 233,00 0,00	2 749,59 0,00
9	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	290,40	16,14 16,14	4 688,30 4 688,30
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Sapaturi sub borduri si formarea casetei cu incarcarea materialului	100 m3	0,55	2 146,49 0,00	1 180,57 0,00
11	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	88,00	45,60 0,00	4 012,80 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,09	212,76 30,59	657,44 94,52
13	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	10,00	63,73 63,73	637,28 637,28
		<i>Total</i>	lei			55 966,35
		Total Terasamente. Desfaceri. Inclusiv salariu				55 966,35 13 034,77
		1.2. Reparatia terenului si acceselor spre Casa de cultura				
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pe fundatie de beton 35x15cm BR100x30x15 De format resurs beton norma 0.053	m	135,00	312,56 57,78	42 195,55 7 800,24
15	DA11A h=10 cm	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire h=20 cm	m3	202,30	1 090,71 152,95	220 650,08 30 940,98
16	DE17A	Pavaje color executate din placi	m2	506,00	333,04	168 518,54

1	2	3	4	5	6	7
		de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60 mm			50,64	25 624,91
17	DE17A	Pavaje gri executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60 mm	m2	506,00	320,35 50,64	162 098,67 25 624,91
		<i>Total</i>	lei			593 462,84
		Total Reparatia terenului si acceselor spre Casa de cultura Inklusiv salariu				593 462,84 89 991,04
		1.3. Inverzirea 2 190.0 m2				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. Incarcarea in depozit a solului fertil. Grosimea medie 20cm	100 m3	4,38	1 012,50 0,00	4 434,75 0,00
19	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	700,80	13,92 0,00	9 755,16 0,00
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	438,00	26,34 26,34	11 537,23 11 537,23
21	TsH194E	Nivelarea solului sapat sau arat, teren: cu curatire: mediu	100m2	21,90	356,87 356,87	7 815,54 7 815,54
22	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	21,90	924,36 409,56	20 243,38 8 969,26
23		Nisip pentru amestec cu seminte la samanare norema 0.001m3 la m2	m3	2,90	402,50 0,00	1 167,25 0,00
		<i>Total</i>	lei			54 953,31
		Total Inverzirea 2 190.0 m2				54 953,31

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				28 322,03
		1.4. Montare banci urne				
24	TsH156A	Sapatul gropitelor de marime, cm. 35 x 40 x 40 banci	buc	44,00	5,95 5,95	261,71 261,71
25	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare. Fara costul bancilor	buc	11,00	692,48 611,78	7 617,32 6 729,62
26	TsH91B	Instalarea urne fara costul urnelor	buc	6,00	687,62 501,32	4 125,74 3 007,94
		<i>Total</i>	lei			12 004,77
		Total Montare banci urne Inclusiv salariu				12 004,77 9 999,27
		<i>Total</i>	lei			716 387,27
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			33 923,31
		<i>Total</i>				750 310,58
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			45 018,64
		<i>Total</i>				795 329,22
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			15 906,59
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				811 235,81 141 347,11
		2. Utilaj				
27		Banci pe patru picioare		11,00	4 500,00 0,00	49 500,00 0,00
28		Urne		6,00	2 500,00 0,00	15 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			64 500,00
		<i>Cheltuieli de aprovizionare si depozitare</i>	0,2 %			129,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				64 629,00

		Total	lei			875 864,81
		TVA	20 %			175 172,96
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 051 037,77 141 347,11

**Amenajarea terenului adiacent Casei de
Cultura din s.Crasnoarmeiscoe r-nul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-02-2026-PG

Valoarea de deviz 1 051 037,77 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-02-2026-PG:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	82,4500	84,97	7 005,78
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 020,1524	84,97	86 682,34
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	105,5580	84,97	8 969,26
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	295,5904	84,97	25 116,32
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	55,1760	84,97	4 688,30
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,6396	84,97	2 008,66
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,9280	84,97	6 876,45
		Total manopera				141 347,11

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	86,7240	130,00	11 274,12
2.	1000001	Banci pe patru picoare	buc	11,0000	4 500,00	49 500,00
3.	1000002	Urne	buc	6,0000	2 500,00	15 000,00
4.	1212121212121	apa	m3	2,5500	10,00	25,50
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	20,6346	541,67	11 177,14
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	256,9210	541,67	139 166,40
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0188	541,67	10,19
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,2500	402,50	1 710,63
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	51,7888	402,50	20 844,99
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,0600	402,50	2 036,64
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,4560	402,50	15 478,54
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	472,5000	2,42	1 143,45
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 619,2000	2,42	3 918,46
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 358,4000	2,42	32 327,32
15.	26611128006-1	Placi din beton, pentru trotuare color 60 mm	m2	513,5900	225,00	115 557,75
16.	26611128006-2	Placi din beton, pentru trotuare gri 60 mm	m2	513,5900	212,50	109 137,88
17.	26631021000-1	Beton clasa C25	m3	7,1550	2 200,00	15 741,00
18.	26631021000-2	Beton armat clasa C20/25 XC1 XF3	m3	0,9000	2 200,00	1 980,00
19.	26661228002-2	Bordura beton pentru trotuare BR100x30x15	m	135,6750	125,00	16 959,38
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,2400	45,00	910,80
21.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	50,5750	10,00	505,75
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8100	10,00	8,10
		Total materiale de construcții				564 414,04

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	39,1995	250,00	9 799,88
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9661	900,00	869,49
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	13,9232	400,00	5 569,28
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	41,8761	400,00	16 750,44
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,6025	450,00	6 571,13
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,6235	450,00	1 180,57
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,1102	450,00	2 749,59
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8760	450,00	844,20
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	39,1995	10,00	392,00
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	32,3000	600,00	19 380,00
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16,2586	600,00	9 755,16
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,0575	250,00	1 264,38
Total utilaje de construcții						75 126,12

Total	lei	875 864,81
TVA	20 %	175 172,96

Total deviz:

1 051 037,77

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Amenajarea terenului adiacent Casei de Investitor

Cultura din s.Crasnoarmeiscoe r-nul Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasamente. Desfaceri.				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic la grosimea 5.0 cm	m3			354,64 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	900,00	17,19
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,75
		Total	lei			17 937,82
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II k=1.5 t/m3	100 m3			1 012,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,51
		Total	lei			516,38
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			45,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	600,00	45,60
		Total	lei			3 693,60
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II k=1.6 t/m3. Pamint coeziv din cariera	100 m3			1 012,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Total</i>	lei			1 620,00
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			45,60
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	600,00	45,60
		<i>Total</i>	lei			11 673,60
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			212,76
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	541,67	2,17
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			340,41
7	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rului compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 911,60
						430,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	84,97	430,80
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	400,00	3 480,80
		<i>Total</i>	lei			6 258,56
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2. Sistematizareaterenului	100 m3			1 233,00
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	450,00	1 233,00
		<i>Total</i>	lei			2 749,59
9	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			16,14
						16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
		<i>Total</i>	lei			4 688,30
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Sapaturi sub borduri si formarea casetei cu incarcarea materialului	100 m3			2 146,49
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,49
		<i>Total</i>	lei			1 180,57
11	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			45,60
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	600,00	45,60
		<i>Total</i>	lei			4 012,80
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			212,76
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	541,67	2,17
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			657,44
13	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			63,73
						63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
		<i>Total</i>	lei			637,28
		1.2. Reparatia terenului si acceselor spre Casa de cultura				
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pe fundatie de beton 35x15cm BR100x30x15 De format resurs beton norma0.053	m			312,56
						57,78

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	26631021000-1	Beton clasa C25	m3	0,0530	2 200,00	116,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,42	8,47
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	402,50	4,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002-2	Bordura beton pentru trotuare BR100x30x15	m	1,0050	125,00	125,63
		<i>Total</i>	lei			42 195,55
15	DA11A h=10 cm	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire h=20 cm	m3			1 090,71 152,95
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	84,97	152,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	402,50	103,04
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	541,67	55,25
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	541,67	687,92
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	400,00	82,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
		<i>Total</i>	lei			220 650,08
16	DE17A	Pavaje color executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60 mm	m2			333,04 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,42	3,87
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,42	31,94
	26611128006-1	Placi din beton, pentru trotuare color 60 mm	m2	1,0150	225,00	228,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	402,50	2,01
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	402,50	15,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			168 518,54
17	DE17A	Pavaje gri executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60 mm	m2			320,35 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,42	3,87
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,42	31,94
	26611128006-2	Placi din beton, pentru trotuare gri 60 mm	m2	1,0150	212,50	215,69
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	402,50	2,01
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	402,50	15,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			162 098,67
		1.3. Inverzirea 2 190.0 m2				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. Incarcarea in depozit a solului fertil. Grosimea medie 20cm	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Total</i>	lei			4 434,75
19	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			13,92 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	600,00	13,92
		<i>Total</i>	lei			9 755,16
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			11 537,23

1	2	3	4	5	6	7
21	TsH194E	Nivelarea solului sapat sau arat, teren: cu curatire: mediu	100m2			356,87 356,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2000	84,97	356,87
		<i>Total</i>	lei			7 815,54
22	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			924,36 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	130,00	514,80
		<i>Total</i>	lei			20 243,38
23		Nisip pentru amestec cu seminte la samanare norema 0.001m3 la m2	m3			402,50 0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,0000	402,50	402,50
		<i>Total</i>	lei			1 167,25
		1.4. Montare banci urne				
24	TsH156A	Sapatul gropitelor de marime, cm. 35 x 40 x 40 banci	buc			5,95 5,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0700	84,97	5,95
		<i>Total</i>	lei			261,71
25	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare. Fara costul bancilor	buc			692,48 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	26631021000-2	Beton armat clasa C20/25 XC1 XF3	m3	0,0360	2 200,00	79,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			7 617,32
26	TsH91B	Instalarea urne fara costul urnelor	buc			687,62 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	26631021000-2	Beton armat clasa C20/25 XC1 XF3	m3	0,0840	2 200,00	184,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			4 125,74
		2. Utilaj				
27		Banci pe patru picioare				4 500,00 0,00
	1000001	Banci pe patru picioare	buc	1,0000	4 500,00	4 500,00
		<i>Total</i>	lei			49 500,00
28		Urne				2 500,00 0,00
	1000002	Urne	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
		<i>Total</i>	lei			15 000,00